
39210 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2020, n. 716 
ID VIA 436 – Art. 27 bis D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. – Provvedimento autorizzatorio unico regionale per gli 
“Interventi di messa in sicurezza del Torrente Calenella nel Comune di Vico del Gargano (FG)” P.O.R. PUGLIA 
2014-2020 – ASSE V – Azione 5.1. AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA 
del PPTR, in deroga ex art. 95. 

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale Prof. Alfonso Pisicchio, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dalla Dirigente della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio, riferisce quanto segue: 

Visto: 
- il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”; 

- l’art. 91 delle NTA del PPTR “Accertamento di compatibilità paesaggistica”; 

- l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”; 

Premesso che: 
- con nota prot. n. AOO_089_13319 del 30.10.2019 la Sezione Autorizzazioni ambientali – Servizio VIA e 

VINCA ha comunicato l’avvio della fase di pubblicità di cui all’art. 27 bis c. 4 del D. Lgs.n. 152/2006 e 
ss.mm.ii e ha indetto una conferenza di servizi istruttoria per la raccolta dei pareri e/o contributi istruttori 
in relazione al progetto degli “Interventi di messa in sicurezza del Torrente Calenella nel Comune di Vico 
del Gargano (FG)” P.O.R. PUGLIA 2014 -2020 – ASSE V – Azione 5.1 “Interventi di riduzione del rischio 
idrogeologico e di erosione costiera”. Programma di interventi di mitigazione del rischio idraulico ai sensi 
della DGR n. 1165 del 26.07.2016”; 

- con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in deroga alle norme 
paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica utilità 
possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento 
di compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di 
qualità di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”; 

Considerato che: 
- con nota prot. n. AOO_089_15459 del 13.12.2019 la Sezione Autorizzazioni ambientali ha trasmesso il 

verbale della Conferenza di Servizi del 04.12.2019 e il parere del Comitato VIA prot. n. AOO_089_15107 
del 06.12.2019, con il quale sono state richieste integrazioni documentali. In particolare, in relazione alla 
valutazione della compatibilità paesaggistica dell’intervento, il Comitato afferma: 

“rilevata la presenza dei BP e UCP sopra richiamati, che sono intercettati dall’intervento, rilevato il 
contrasto con le NTA del PPTR, si evidenzia che l’intervento potrà essere autorizzato in deroga ai sensi 
del’’art. 95 delle NTA del PPTR. A tal fine, è necessario che il progetto evidenzi l’assenza di alternative 
progettuali, con riferimento anche alla tipologia di opere da realizzare e il non contrasto con le NTA del 
PPTR”. 

- con nota prot. n. 359 del 10.01.2020 il Comune di Vico del Gargano ha trasmesso integrazioni documentali; 

- con PEC del 06.02.2020, acquisita in pari data al protocollo della Sezione Tutela e Valorizzazione del 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


39211 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

  

 
 

 

 

  

Paesaggio con n. AOO_145_1055, il Comune di Vico del Gargano ha trasmesso la relazione paesaggistica 
integrativa; 

- con nota prot. n. AOO_145_1636 del 27.02.2020 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 
trasmesso, ai sensi del comma 7 dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004, alla competente Soprintendenza la 
relazione tecnica illustrativa e la proposta di accoglimento della domanda proponendo il rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica in deroga con prescrizioni; 

- con nota prot. n. 2938 del 31.03.2020 la competente Soprintendenza ha espresso parere favorevole con 
prescrizioni al rilascio del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 
90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95. 

Preso atto: 
- del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato al presente 

provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A); 

- del parere della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani 
e Foggia, espresso con nota prot. n. 2938 del 31.03.2020. 

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR. Sono fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni 
e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale. 

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza con nota prot. n. 2938 del 31.03.2020, sussistano i presupposti di fatto e 
di diritto per il rilascio del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 
90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, per gli “Interventi di messa in sicurezza del Torrente Calenella nel 
Comune di Vico del Gargano (FG)” P.O.R. PUGLIA 2014-2020 – ASSE V – Azione 5.1”, di cui all’oggetto, ID VIA 
436 - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), con le prescrizioni riportate nel parere tecnico 
allegato (ALLEGATO A). 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – 
comma 4 – lettera d) della L.R. 7/1997 e della DGR 458/2016 propone alla Giunta: 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


39212 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

1. di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per gli “Interventi di messa in sicurezza del Torrente 
Calenella nel Comune di Vico del Gargano (FG)” P.O.R. PUGLIA 2014-2020 – ASSE V – Azione 5.1”, di cui 
all’oggetto, ID VIA 436 - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza con nota prot. n. 2938 del 31.03.2020, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 
146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, con le seguenti prescrizioni: 

Prescrizioni di cui alla nota prot. AOO_145_1636 del 27.02.2020 della Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio: 
- al fine di coniugare la sicurezza idrogeomorfologica dei bacini idrografici del territorio con la tutela della 

specificità degli assetti naturali, nonchè di migliorare la qualità ambientale del territorio e di valorizzare 
i corsi d’acqua come corridoi ecologici multifunzionali si incrementi la naturalità dei margini delle aree 
interessate dall’intervento, mediante piantumazioni arboree ed arbustive autoctone, in continuità 
con quanto rappresentato in TAV_20 Rampe-REV01; si prevedano, pertanto, piantumazioni a sesto 
irregolare, impegnando le aree eventualmente disponibili che lambiscono il canale, quali quelle tra il 
canale e le due strade che conducono al mare ed al campeggio e quella immediatamente a valle della 
ferrovia; 

- non si preveda il rivestimento delle sponde con lastre calcaree, al fine di non introdurre elementi 
incoerenti con l’ambito paesaggistico Gargano ed in particolar modo con le aree circostanti l’intervento. 

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 2938 del 31.03.2020 della competente Soprintendenza: 
“Per quanto riguarda gli aspetti archeologici, si prescrive che: 
- per tutti i lavori che comportano asportazione di terreno al di sotto delle quote di campagna e stradali 

attuali dovrà essere attivata l’assistenza archeologica continuativa; 
- le prescritte attività di assistenza archeologica ai lavori dovranno prevedere il controllo e la 

documentazione di tutte le fasi di scavo e movimentazione terra che verranno effettuate; 
- nell’ambito delle attività di assistenza e scavo archeologico, l’elaborazione della documentazione 

scientifica dovrà essere curata da soggetti con idonei titoli formativi e professionali; 
- la Scrivente si riserva di valutare curricula e titoli formativi dei soggetti incaricati, di cui dovrà essere 

data preventiva comunicazione alla Scrivente”. 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 

3. di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica: 

- alla Provincia di Foggia; 
- al Sindaco del Comune di Vico del Gargano; 
- alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e 

Foggia del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo; 
- alla Sezione Autorizzazioni Ambientali. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il Funzionario istruttore: (Ing. Francesco NATUZZI) 

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Dirigente a.i. del Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica: (Ing. Barbara LOCONSOLE) 



39213 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA / oppure RAVVISA la necessità di esprimere le osservazioni riportate nell’allegato 
…. alla presente proposta di DGR. 

Il Direttore del Dipartimento Mobilità, 
Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio: (Ing. Barbara VALENZANO) 

L’Assessore alla Pianificazione territoriale (Prof. Alfonso PISICCHIO)                                         

LA G I U N T A 

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione territoriale; 

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per gli “Interventi di messa in sicurezza del Torrente 
Calenella nel Comune di Vico del Gargano (FG)” P.O.R. PUGLIA 2014-2020 – ASSE V – Azione 5.1”, di cui 
all’oggetto, ID VIA 436 - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza con nota prot. n. 2938 del 31.03.2020, l’Autorizzazione Paesaggistica ex 
art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, con le seguenti prescrizioni: 

Prescrizioni di cui alla nota prot. AOO_145_1636 del 27.02.2020 della Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio: 

- al fine di coniugare la sicurezza idrogeomorfologica dei bacini idrografici del territorio con la tutela della 
specificità degli assetti naturali, nonchè di migliorare la qualità ambientale del territorio e di valorizzare 
i corsi d’acqua come corridoi ecologici multifunzionali si incrementi la naturalità dei margini delle aree 
interessate dall’intervento, mediante piantumazioni arboree ed arbustive autoctone, in continuità 
con quanto rappresentato in TAV_20 Rampe-REV01; si prevedano, pertanto, piantumazioni a sesto 
irregolare, impegnando le aree eventualmente disponibili che lambiscono il canale, quali quelle tra il 
canale e le due strade che conducono al mare ed al campeggio e quella immediatamente a valle della 
ferrovia; 

- non si preveda il rivestimento delle sponde con lastre calcaree, al fine di non introdurre elementi 
incoerenti con l’ambito paesaggistico Gargano ed in particolar modo con le aree circostanti l’intervento. 

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 2938 del 31.03.2020 della competente Soprintendenza: 
“Per quanto riguarda gli aspetti archeologici, si prescrive che: 

- per tutti i lavori che comportano asportazione di terreno al di sotto delle quote di campagna e stradali 
attuali dovrà essere attivata l’assistenza archeologica continuativa; 

- le prescritte attività di assistenza archeologica ai lavori dovranno prevedere il controllo e la 
documentazione di tutte le fasi di scavo e movimentazione terra che verranno effettuate; 

- nell’ambito delle attività di assistenza e scavo archeologico, l’elaborazione della documentazione 
scientifica dovrà essere curata da soggetti con idonei titoli formativi e professionali; 

- la Scrivente si riserva di valutare curricula e titoli formativi dei soggetti incaricati, di cui dovrà essere 
data preventiva comunicazione alla Scrivente”. 

https://ss.mm.ii


39214 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

 

 

 
 
 

 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 

3. di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica: 

- alla Provincia di Foggia; 
- al Sindaco del Comune di Vico del Gargano; 
- alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e 

Foggia del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo; 
- alla Sezione Autorizzazioni Ambientali. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 



39215 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

       
        

          

REGIONE 
PUGLIA 

 
 

MOBILITA’, QUALITA’  
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

–  
�������������������� �������������� ���������������������� �����������  

                
      ����������� �� ����� �� ��������� ��� �������� ��������� ��� 

  �� ��� ������� ����� ������ ������ ����  –    –  ������ ��� ����������� �� 
��������� ��� ������� ������������� � �� �������� ���������� ��������� �� ���������� �� ����������� ��� 
������� ��������� �� ����� ����� ��� �� ���� ��� �����������  
 

������������������������������������ ������������������������������������������������� ���� ��� ������� 
 

 
 

 
  
  

 
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 

   
 



39216 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

  
REGIONE 
PUGLIA 

 
 

MOBILITA’, QUALITA’  
 

 
 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   

 
   

 
   

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 

   
 



39217 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

  
REGIONE 
PUGLIA 

 
 

MOBILITA’, QUALITA’  
 

 
 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 

 
 
 
 

              
 

 
                

 
 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

 
  
  
  
  

 
                

               
 

 

 
 

   
 



39218 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

  
REGIONE 
PUGLIA 

 
 

MOBILITA’, QUALITA’  
 

 
 

 

               
 �o�������ell’����������el���� �g�������������ll�� �o�pe�e��e��op�i��e��e���� l�� 

             
�ell’���o�i����io�e�p�e��ggi�  

               
             

�e��i�o�io�e��i���lo�i����e� i��o��i��’�������o�e��o��i�oi�e�ologi�i���l�i����io��li� �i� i���e�e��i� l�� 
������li����ei����gi�i��elle���ee�i��e�e����e���ll’i��e��e��o���e�i���e�pi�������io�i����o�ee�e�  

           
          

  
 

  
i��oe�e��i� �o�� l’���i�o� p�e��ggi��i�o� ���g��o� e�� i�� p���i�ol��� �o�o� �o     
l’i��e��e��o�  

 
 
 

 
�  

   
 

              
 

 ���������������������������������������� ��������������������������������  
 

             
�  

 
 

              
������������ ��� ������ ��� ���������� ���� ��������� ���������� ���� ������� ��� ����� ���� �������� ������ ������� 

– – ���������������������������������������������������������������������������� 
����������� ���������� ��� ����������� ��� ������������ ���� �������� ���������� ��� ������ ������ ���� ��� ����� ���� 

��� ’i��e��e��  
 
l’  
�e�oli�io�e�e��i���i�e��o��ell’������e����e��o��ell����������i����e��o��l����peggio  
�e�oli�io�e�e��i���i�e��o��ell’������e����e��o��ell��li�e���e��o�i��i�  
�e�oli�io�e�e��i���i�e��o��ell’������e����e��o��ell��������������le  

 

 
 

   
 



39219 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

  
REGIONE 
PUGLIA 

 
 

MOBILITA’, QUALITA’  
 

 
 

 

             
 
 

               

 
               

 

 
 

 
 

 
          

 
 

                
  

           
 

 
 

 
 
 

 
 

            
 

              
           
                  

 
  

            
 

 
  

 
 

 
 

   
 



39220 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

  

 
          

         

              

     

       

     

    
   

          
      

    

            

       

REGIONE 
PUGLIA 

 
 

MOBILITA’, QUALITA’  
 

 
 

 

            ��i��������� i�������i��
    � �i��i��i���� ����i i��i�i��i �i ��i �������� �� � ����� �i���� �i 

����������i� �� ��i�i����i��� �i ��i �������� �� ����� ��� ��� ������ i������� ����i���   
     

����i i��i�i��i �i ��i �������� �� � ����� �i���� �i ����������i� �� ��i�i����i��� �i ��i �������� �� 
 

 
   ������ �i i��������� � i���������� �� ���     

 
��� ���i���i��� ��� �i����� �i�i��� ��� ����� ��� �  

             
 

��������� ������ ��������� ���������  
 

����� �i �������� i�������� �����i�� � �i��i
�i ��i �������� �� � ����� ������i�i��i �i ��i �������� �� ����� ��� ��� �����  

  ��i��������� �i���� ����i������ �i 
  � �� ����i�������� ����i������ ��       

�i��i��i���i ����i i��i�i��i �i ��i �������� �� � ����� �i���� �i ����������i� 
� �i ��i�i����i��� �i ��i �������� �� ����� ��� ��� ����   

�i��i��i���� ����i i��i�i��i �i ��i �������� �� 

L’����������, ���� ���� ��������, ������� ������ �� ��������� ��� �� ������������ � �� ������ �� 
 

 –  
 

 
 

 –
 

�i ����������� ��� ��i��������� ��� �i����� ��� �� ������������������������������������������� 
��������������������������������������������������������������������  

 
�������������������������������������  

 
 

��������������������������������������������������������� 
 

 



39221 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

  

              

      

         

        

 

     

    
    

    

  

REGIONE 
PUGLIA 

 
 

MOBILITA’, QUALITA’  
 

 
 

 

���lit� �i ��i �ll���t. �� e ��� ���i��� �lte���tive l���li���tive e�� ����ett��li.� 

ll’  
 

 
–  
–  
–  

 
 

�

���t�t� �i �ie�� �el ���i��. ��� ��e�te ��e�e� ��ve��� �����ti�e il �i��ett� �i �� i���e� ������ �i 

��e�e�te�e��e�� ����lte��� ����i �i�� � � � 

���i ���e e�e��� ��lle ���ell��i��i i����li��e� �ll� �t�t� �tt��le� l� ��e�e��� �ell����i��t��� 

e�i�te�ti ���li �� e�e��i� l� �t���� vi�i��le ��le�ell� �el t��tt� � v�lle �ell��tt��ve����e�t� 

�li i������i�.
 

�
�e�i��e �e��� �i����e�e �ll���� �i �l��� �ive�ti�e�t�.

��� ��� �������i��e i� �i��t� �i�i�� �i �i��� �� �. ���
���v� ����le� t�tte le ��e�e ����te �i

�.
�ll�i�����i�ilit� �i �e�li����e �� i���l���e�t� ���t��le �elle livellette.

�ell��tt��ve����e�t� �e���vi��i� e� 

 

 
 

   
 



39222 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

  

     

REGIONE 
PUGLIA 

 
 

MOBILITA’, QUALITA’  
 

 
 

 

[…]� ���e���� �����e�e�e� �ll�el���������e� �e�� ��l��� ��� ������� l�� ������ �e����e� ����� 

 
�

��e�e����������������������l�����e�e�������e��e������e�������el

���e����e�e��ell������e���������������e���������e������e��e�������e��ell�
��e�����e��� ��� ����������e���� �����e� �������e� ������������ e� �����
���e���le��������e��e�l�� �
 

               
 

           
                

 
 

   �������� ��� ��� ��������� �� ������� �� ��� ���’���� ��    
 

            
             

 
 

 
  

    

�����l�e��������������l������le����������e���e�������������������e�����l�����le�����
���������l��l������������������l���� 

[…]
��l� ����e���� �������e� �e��e����e��e� ���e������� ��� ��������l��e� �� ����e����e� l���e������ �el� 

 
 

   
 



39223 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

         

      
    

        

        
   

       

REGIONE 
PUGLIA 

 
 

MOBILITA’, QUALITA’  
 

 
 

 

������ ��� �������������� ������������� ������� ���� ������������ ��� 
����������������������������������

            
 

����t� l’i�t�����t� � di��tt����t� �i��li���t� � �����ti�� l� �i������� id����������l��i�� d�l 
 

  
����

������������������������������������������������������������������������� ������������������ 
�����������������������������������

 
             

t���it��i� � di ��l��i����� i ����i d’����� ���� ����id�i ���l��i�i ��lti����i���li  
 l� ��t���lità d�i ����i�i d�ll� ���� i�t������t� d�ll’i�t����   
           

         
             

 
 

  
�

������������������������������������������������������������������������������������������������ 
�������������������

 
� ����������������������

���������������� �������� ���������� �������������[…]������������������������� ��������������������� 
[…] ������������������������ 

L’i�t�����t� �i��d� �ll’i�t���� di d�� ���i �i���li �d i�t�  
            

d�l t���it��i� � � ��l��i����� i ����i d’����� ���� ����id�i ���l��i�i ��lti����i���li  
�����tt��� �ll’i�t�����t� di �������i  

  �����tti�� d�l �������i� i�t������t�, t���t� ���t� d�ll’i�����i�ilità di 
 

 
 
 

 
 

   
 



39224 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

PUGLIA DIPARTIMENTO MOBILITA', QUALITA' URBANA 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

SERVIZIO OSSERVATORIO E PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 

CONCLUSIONI E PRESCRIZIONI 
Tutto ciò premesso e considerato, in accordo con il parere espresso dalla Soprintendenza con nota prot. 
n. 2938 del 31.03.2020, allegata al presente parere, si ritiene che sussistano i presupposti di fatto e di 
diritto per il ri lascio con prescrizioni del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 
D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, per gli "Interventi di messa in sicurezza del 
Torrente Catenella nel Comune di Vico del Gargano {FG)" P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE V - Azione 
5.1", di cui all'oggetto, ID VIA 436 - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), in quanto gli 
stessi, pur parzialmente in contrasto con le prescrizioni di cui agli artt. 68 e 72 delle NTA del PUG/S del 
Comune di Vico del Gargano, adeguato al PPTR, risultano ammissibili ai sensi dell'art. 95 comma 1 delle 
NTA del PPTR. 
Prescr izioni di cui alla nota prot. AOO 145 1636 del 27.02.2020 della Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio: 

al fine di coniugare la sicurezza idrogeomorfologica dei bacini idrografici del territorio con la 
tutela della specificità degli assetti naturali, nonchè di migliorare la qualità ambientale del 
territorio e di valorizzare i corsi d'acqua come corridoi ecologici multifunzionali si incrementi la 

naturalità dei margini delle aree interessate dall'intervento, mediante piantumazioni arboree ed 
arbustive autoctone, in continuità con quanto rappresentato in TAV_20 Rampe-REV0l; si 
prevedano, pertanto, piantumazioni a sesto irregolare, impegnando le aree eventua lmente 
disponibili che lambiscono il canale, quali quelle tra il canale e le due strade che conducono al 
mare ed al campeggio e quella immediatamente a valle della ferrovia; 
non si preveda il rivestimento delle sponde con lastre calcaree, al fine di non introdurr e elementi 
incoerenti con l'amb ito paesaggistico Gargano ed in particolar modo con le aree circostanti 
l'intervento. 

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 2938 del 31.03.2020 della competente Soprintendenza: 
"Per quanto riguarda gli aspetti archeologici, si prescrive che: 

per tutti i lavori che comportano asportazione di terreno al di sotto delle quote di campagna e 
stradali attuali dovrà essere attivata l'assistenza archeologica continuativa; 
le prescritte attività di assistenza archeologica ai lavori dovranno prevedere il controllo e la 
documentazione di tutte le fasi di scavo e movimentazione terra che verranno effettuate; 
nell'ambito delle attività di assistenza e scavo archeologico, l'elaborazione della documentazione 
scientifica dovrà essere curata da soggetti con idonei titoli formativi e professionali; 
la Scrivente si riserva di valutare curricula e titoli formativi dei soggetti incaricati, di cui dovrà 
essere data preventiva comunicazione alla Scrivente". 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(lng. Francesco NATU2ZI} 

Firmato da:natuzzi francesco 
Data: 03/04/2020 10:45:21 

Via Gentile, 52 - 70126 Bari 

pec: sezione.paesaggio@pec .ru par .puglia. it 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO OSSERVATORIO E 
PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 

(lng. Barbara LOCONSOLE) 
LOCONSOLE 
BARBARA 
06 .04.2020 
07:08:41 
UTC 

10 



39225 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
      

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

 

 

 

 

 

 

         

   

        
  

        

   

 

  

 

         

  

           

   

 

              

         

         

     

  

  

  

  
 

 

  

  

 

     

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

-

Ministero 
peri beni e le 
attività culturali 

"" e per il turismo 

MIBACT_SABAP-FG|31/03/2020|0002938-P| [34.43.04/12.24/2019] 

MODULARIO 

B. C. - 255 

MOD. 304 

, 

  Regione Puglia 

Sezione Tutela e Valorizzazione Paesaggio 

Sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 
servizio.assettoterritorio@pec.rupar.puglia.it

 
  Comune di Vico del Gargano (FG) 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio vicodelgargano@postecert.it4 
per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia 

Rif. nota n. AOO_145/1636 del 27/02/2020 
Prot. n. (ns/prot. n. 2009 del 28/02/2020) 
Class. 34.43.04/12.24 

Oggetto: VICO DEL GARGANO (FG) – ID VIA 436 – Art. 27 bis del D.Lgs 152/2006 – PAUR per 

gli “Interventi di messa in sicurezza del Torrente Calenella nel Comune di Vico del Gargano 

(FG)” POR PUGLIA 2014-2020 ASSE V Azione 5.1 “intervento di riduzione del rischio 

idrogeologico e di erosione costiera”. Progaramma di interventi di mitigazione del rischio 

idraulico ai sensi della DGR n. 1165 del 26.07.2016. 

Proponente: Comune di Vico del Gargano. 

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA IN DEROGA ex art. 95 NTA del PPTR. 

Parere di competenza della Soprintendenza ABAP BAT-FG. 

VISTA la nota prot. n. AOO_146/1636 del 28/02/2020 pervenuta in tramite PEC ed acquisita al protocollo 

d’Ufficio in data 28/02/2020 con prot. n. 2009, con la quale codesta Amministrazione ha trasmesso la Relazione 

Tecnica illustrativa e proposta di accoglimento della domanda; 

VISTA la Parte Terza “Beni paesaggistici” del D. Lgs. 22/01/2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della Legge 06/07/2002, n. 137” e s.m.i; 

VISTA la Delibera n. 176 del 16 febbraio 2015 pubblicata sul B.U.R.P. n. 40 del 23/03/2015 con cui la 

Giunta Regionale ha approvato il Piano Paesaggistico Territoriale della Puglia (PPTR) come strumento di 

copianificazione territoriale MiBACT e Regione Puglia; 

VISTO il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. (Codice dell’Ambiente); 
VISTA la L. 241/1990; 

CONSIDERATO che quest’Ufficio con nota prot. n. 4492 del 27/05/2019 aveva già espresso parere 

positivo con prescrizioni riguardo la rinaturalizzazione dei nuovi argini; 

TENUTO CONTO che durante il corso delle conferenze dei servizi si è riscontrato che gli interventi previsti 

potranno essere autorizzati solamente in deroga ai sensi dell’art. 95 delle NTA del PPTR; 

SEDE CENTRALE via Alberto Alvarez Valentini, 8 - 71121 FOGGIA - Tel. 0881.723341 

e-mail: sabap-fg@beniculturali.it - pec: mbac-sabap-fg@mailcert.beniculturali.it 

Sito web: http://www.sabapfoggia.beniculturali.it 

http://www.sabapfoggia.beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-fg@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-fg@beniculturali.it
https://ss.mm.ii
https://34.43.04/12.24
mailto:vicodelgargano@postecert.it4
mailto:servizio.assettoterritorio@pec.rupar.puglia.it
mailto:Sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it


39226 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

che dalle integrazioni documentali, in merito alle alternative progettuali, presentate dal 
Comune di Vico del Gargano, depositate sul Portale Ambientale della Regione Puglia, si sono riscontrate tre 
possibili soluzioni per quanto riguarda la tipologia di sezione trasversale per la profilatura del corso del Torrente 
Calenella; 

PRESO ATTO di quanto riportato nella Relazione Tecnico Illustrativa di cui sopra, per cui codesta Sezione 
regionale ritiene di condividere la proposta n. 3 (profilatura del canale con pareti verticali) e che tale proposta 
risulta compatibile con gli obiettivi di qualità di cui all'art. 37 delle NT A del PPTR; 

CONSIDERATO CHE l'opera in progetto si inserisce in un territorio dall'alta significatività archeologica, 
caratterizzata in particolare da importanti siti, noti in bibliografia e agli atti di questo Ufficio, quali il complesso 
ipogeico di Monte Pucci, Macchia a Mare, località dalla quale è stata denominata una facies culturale 
dell'Eneolitico iniziale del Gargano, la località Coppa di Rischio, frequentata nella preistoria per lo sfruttamento 
della selce; 

tanto premesso, 
QUESTA SOPRINTENDENZA 

in considerazione della vincolistica gravante sull 'area e dell' entità delle opere ivi previste, nel condividere le 
motivazioni riportate nella proposta della Regione Puglia - Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, di cui 
alla nota prot. n. AOO_145/1636 del 27/02/2020, ritiene di esprimere parere favorevole confermando le stesse 
prescrizioni indicate nella detta nota riguardo alla rinaturalizzazione delle aree in prossimità degli argini con 
essenze autoctone, nonché alla conformazione delle pareti dei nuovi argini che non verranno rivestite in lastre di 
pietra. 

Per quanto riguarda gli aspetti archeologici, si prescrive che: 

per tutti i lavori che comportano asportazione di terreno al di sotto delle quote di campagna e stradali attuali 
dovrà essere attivata l'assistenza archeologica continuativa; 
le prescritte attività di assistenza archeologica ai lavori dovranno prevedere il controllo e la documentazione 
di tutte le fasi di scavo e movimentazione terra che verranno effettuate; 
nell'ambito delle attività di assistenza e scavo archeologico, l'e laborazione della documentazione scientifica 
dovrà essere curata da soggetti con idonei titoli formativi e professionali; 
la Scrivente si riserva di valutare curricula e titoli formativi dei soggetti incaricati, di cui dovrà essere data 
preventiva comunicazione alla Scrivente. 

Si ribadisce inoltre che, qualora durante i lavori di realizzazione delle opere in progetto dovessero aver luogo 
rinvenimenti di carattere archeologico, ai sensi degli artt. 28, 90 e 175 del D.Lgs 42/2004, la ditta è tenuta a 
sospendere immediatamente gli stessi, dandone contestualmente comunicazione a questa Soprintendenza per i 
provvedimenti di competenza. 

Si resta in attesa di acquisire copia del verbale nonché del provvedimento finale. 

ILRESPONS 
lng. Domenic 

- -.. 

IL FUNZIONARIO ARCHEOLOGO 
Dott.ssa Donatella Pian 

~f~ 

-

Ministero 
peribeniele 
attività culturali 
e per il turismo 

Il SOPRINTENDENTE ad interim 
Dott.ssa Maria Carolina Nardella 

Firmato digitalmente da 

MARIA CAROLINA NARDELLA 
CN = NARDELLA MARIA CAROLINA 
O = Min. dei beni e delle attività cult. e 
turismo/80188210589 
C = IT 

SRDR CRNTRALR via Alherto Alvarez Valentini, 8 - 7 112 1 FOGGIA - Tel. 0881.723 34 1 
e-mai l: sabap-fg@benic ulLurali.il - pec : mbac-sabap-fg @mailcert.beni culLurali.it 

Sito web: http://www .sabapfoggia.bcnicu ltura li.it 




